Candide, κοινὰ φίλων sunt haec tua, Candide, πάντα,
Quae tu magniloquus nocte dieque sonas?

Atque ita concludit epigramma :

Das nihil et dicis, Candide, κοινὰ φίλων?

Eleganter Theophrastus apud Plutarchum in commentariolo, cui titulus Περὶ φιλαδελφίας : Εἰ κοινὰ τὰ φίλων ἐστὶ, μάλιστα δεῖ κοινούς τῶν φίλων εἶναι τοὺς φίλους, id est Si res amicorum communes, maxime convenit, ut amicorum item amici sint communes. M. Tullio libro De legibus primo videtur hoc adagium Pythagorae tribuere, cum ait : Unde enim illa Pythagorica vox, τὰ φίλων κοινὰ καὶ φιλίαν ἰσότητα, id est res amicorum communes et amicitiam aequalitatem. Praeterea Timaeus apud Diogenem Laertium tradit hoc dictum primum a Pythagora profectum fuisse. A. Gellius Noctium atticarum libro primo, capite nono testatur Pythagoram non solum hujus sententiae parentem fuisse, verumetiam hujusmodi quandam vitae ac facultatum communionem induxisse, qualem Christus inter omnes Christianos esse vult. Nam quicumque ab illo in cohortem illam disciplinarum recepti fuissent, quod quisque pecuniae familiaeque habebant, in medium dabant; quod re atque verbo Romano appellatur κοινόδιον, id est coenobium, nimirum a vitae fortunarumque societate.

2.20. Adversus solem ne meiito

Πρὸς τὸν ἥλιον τετραμμένον μὴ ὀμιχεῖν, id est Adversus solem ne meiito. Opinor commendari verecundiam. Tametsi Plinius superstitiosam hujus rei causam reddit lib. XXXVIII, cap. VI, verba ipsius subscribam : Auguria valetudinis ex urina traduntur. Si mane candida, dein rufa sit, illo modo concoquere, hoc concoxisse significatur. Mala signa rubrae, pessima

que le plus grand bonheur pour une société est la mise en commun de tous les biens : « La première cité, la première constitution et les meilleures lois se trouvent là où l'on applique le plus possible à toute la cité l'antique dicton selon lequel entre amis tout est vraiment commun. » Il dit aussi* : « Heureuse et sainte la communauté dans laquelle on n'entendra jamais ces mots : "C'est à moi, ce n'est pas à moi !" » C'est extraordinaire de voir à quel point les chrétiens haïssent cette communauté de Platon et lui jettent la pierre, alors que jamais aucun philosophe païen n'a rien dit qui soit plus conforme à la parole du Christ.

Au livre II des *Politiques**, Aristote modère la doctrine de Platon en voulant que la possession et le droit de propriété soient établis avec sûreté, mais que l'on applique le proverbe en suivant le besoin, la vertu et l'échange social. Martial*, au livre II, se moque d'un certain Candide qui aurait toujours eu cet adage à la bouche, et qui ne donnait jamais rien à ses amis :